
 
GIUNTA REGIONALE 

1 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  N. 157/DPE005 del 15/11/2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

DIPARTIMENTO: Infrastrutture e Trasporti  

SERVIZIO: Trasporto Pubblico 

 
 

UFFICIO: Programmazione e Tariffe TPL 

 
 

 

OGGETTO: 

Accordo tra Regione Abruzzo e Trenitalia Spa relativo all’agevolazione 

tariffaria cosiddetta Carta Tutto Treno Abruzzo. Anno 2022. Impegno, 

liquidazione e pagamento.   

CIG: 2478272EBC  

 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

 

PREMESSO che: 

- la L.R. n. 152 del 23 dicembre 1998 individua tra gli obiettivi della Regione la necessità 

di garantire il diritto alla mobilità dei cittadini attraverso la realizzazione di un sistema 

coordinato ed integrato dei trasporti, incentivare la razionalizzazione della mobilità 

urbana ed extraurbana attraverso l'integrazione intermodale e tariffaria e la realizzazione 

e ottimizzazione di adeguati modi di interscambio ed il riassetto  dei servizi di bacino, 

compresa anche l'integrazione dei servizi di area urbana e dei servizi nei comuni a scarsa 

densità abitativa con le reti di servizio di bacino;  

- la Regione Abruzzo conviene sull’importanza dell’integrazione tra servizi ferroviari di 

differente classificazione al fine di incentivare l’uso del mezzo ferroviario, 

incrementando le opportunità di viaggio, oltre che di convenienza che consentano, ai 

propri abbonati, l’applicazione di prezzi competitivi per accedere a tutti i tipi di treni e al 

fine di facilitare gli spostamenti dei pendolari e degli studenti;  

- con Deliberazione di GR n. 675 in data 20.10.2016, è stato approvato il Contratto di 

Servizio per il trasporto pubblico ferroviario di interesse regionale e locale con la Società 

Trenitalia p.A. valido per gli anni dal 2015 al 2023, sottoscritto in data 27.10.2016, 

attualmente in corso di validità; 

- con DGR n. 148 del 15 marzo 2021 recante “Approvazione schema per l’accordo tra 

Regione Abruzzo e Trenitalia S.p.A. relativo all’agevolazione tariffaria cosiddetta Carta 

Tutto Treno Abruzzo” è stato approvato lo schema di Accordo tra Regione Abruzzo e 

Trenitalia S.p.A. per la Carta Tutto Treno Abruzzo; 

 



 
GIUNTA REGIONALE 

2 

 

DATO ATTO che la Regione Abruzzo e Trenitalia Spa hanno proceduto al rinnovo 

dell’Accordo per gli anni 2022/2023 tramite sottoscrizione digitale dello stesso, prot. 436012/23 

del 25.10.2023; 

 

VISTE: 

- la nota n. 438744/23 del 26/10/2023 con la quale Trenitalia Spa ha prodotto, a consuntivo 

2022, la rendicontazione riferita all’agevolazione denominata Carta Tutto Treno Abruzzo 

ai sensi di quanto previsto dall’art.3 della citata Convenzione (All. 1);  

- la fattura n. 8101008573 del 31/10/2023 (All. 2), acquisita al protocollo Fatture_PA il 

03/03/2023 con progressivo assoluto n. 6910118/23, emessa da TRENITALIA S.p.A., 

P.IVA 05403151003, di importo pari a € 22.257,85 (IVA inclusa), corrispondente all’ 

“Accordo per l’emissione della Carta Tutto Treno Abruzzo dal 01.01.2022 al 31.12.2023 

– SALDO 2022”; 

 

RICHIAMATO l’art. 7 della Legge Regionale 12 settembre 2023, n. 41 rubricato 

“Riconoscimento debito fuori bilancio nei confronti di Trenitalia SpA per accordo sicurezza a 

bordo e “Carta Tutto Treno Abruzzo” esercizio 2022” con il quale, ai sensi e per gli effetti 

dell'articolo 73, comma 1, lettera e) del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni 

in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 

Enti locali e loro Organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42), è stato 

riconosciuto il debito fuori bilancio per il pagamento dei corrispettivi maturati da Trenitalia SpA 

per la realizzazione dei servizi inerenti all’accordo concernente l'integrazione del fattore 

sicurezza a bordo treno nonché l'integrazione tra servizi ferroviari di differente classificazione 

correlati al rilascio della "Carta Tutto Treno Abruzzo", con riguardo all’esercizio 2022, per 

l’importo complessivo di euro 176.000,00; 

 

ACCERTATA la regolarità della documentazione trasmessa, in particolare la rendicontazione 

riferita ai minori ricavi di traffico derivanti dalla gratuità “Carta Tutto Treno” per l’annualità 

2022 (prot. n. RA/33742/23 del 30/01/2023 – All. 1); 

 

VISTA la certificazione di regolarità contributiva (DURC On Line) di TRENITALIA S.p.A., in 

corso di validità, prot. n. INPS 37844324, data richiesta 30/09/2023, risultata regolare ed allegata 

al presente provvedimento (All. 3); 

 

DATO ATTO che in ottemperanza a quanto disposto dalla Circolare n. 22 in data 29/07/2008 

del MEF - Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato - trasmessa dall’allora Servizio 

Ragioneria e Credito con nota prot. n. DD12-RA/87194, non si è proceduto, nei confronti di 

TRENITALIA S.p.A., alla verifica di cui all’art. 2 del Decreto MEF in data 18/01/2008, n. 40 in 

quanto trattasi di organismo di diritto pubblico; 

 

RITENUTO di dover procedere in favore di Trenitalia SpA all’impegno, alla liquidazione e 

pagamento dell’importo complessivo di € 22.257,85 (IVA inclusa) per la compensazione dei 

minori ricavi conseguiti dall’Accordo in oggetto e nello specifico:  

- a disporre l’impegno per complessivi € 22.257,85 (iva inclusa) a valere sul Capitolo di parte 

Spesa 181510.4 del bilancio di previsione 2023/2025, anno 2023;  

- alla liquidazione del medesimo importo; 



 
GIUNTA REGIONALE 

3 

 

- ad autorizzare il pagamento di complessivi € 22.257,85= sull’impegno di cui ai punti 

precedenti, in favore di Trenitalia SpA per € 20.234,41=, nonché in favore dell’Erario, a mezzo 

F24EP, a titolo di Iva per la somma di € 2.023,44=; 

 

VISTI: 

- la legge regionale 01 febbraio 2023, n. 7 rubricata “Bilancio di previsione finanziario 2023-

2025”; 

- gli artt. 51, 55 e 56 della L. R. 29.12.1977 n. 81, come modificata ed integrata dalla L. R. 

03.03.1999 n. 13, nonché la L.R. 25 marzo 2002 n. 3; 

- gli artt. 56, 57 e 58 del D.Lgs. 23.06.2011 n. 118 e ss.mm.ii. 

- la normativa riferita al D.Lgs.n.33/2013 sulla trasparenza; 

 

ACCERTATA altresì la regolarità tecnico-amministrativa della procedura seguita e la 

legittimità del presente provvedimento; 

 

DETERMINA 

per tutto quanto richiamato in premessa che si intende integralmente riportato 

 

1. di disporre l’impegno delle risorse finanziarie a titolo di compensazione dei minori ricavi 

derivanti dall’applicazione dell’accordo in oggetto consuntivato per il periodo 

gennaio/dicembre 2022 per complessivi € 22.257,85= a valere sulla disponibilità di cui al 

Capitolo di parte spesa del Bilancio regionale di previsione 2023 n. 181510.4; 

 

2. di liquidare, in favore di Trenitalia S.p.A., della somma di € 22.257,85=, a valere 

sull’impegno in assunzione di cui al punto precedente al Capitolo di parte spesa del bilancio 

regionale di previsione 2023 n. 181510.4 (Codice Piano dei Conti 1.03.02.15.000);  

 

3. di dare atto: 

 che il presente pagamento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di 

cui all’art. 3 della L. 13 agosto 2010, n. 136 e che il codice identificativo CIG attribuito 

dalla A.V.C.P. al Contratto di Servizio in oggetto è 2478272EBC; 

 che il pagamento di € 22.257,85 =, corrispondente alla somma degli importi indicati da 

Trenitalia S.p.A. nella fattura n. 8101008573 del 31/10/2023 (All. 2), acquisita al 

protocollo Fatture_PA il 08/11/2023 con progressivo assoluto n. 7730701/23, emessa da 

TRENITALIA S.p.A., P.IVA 05403151003, è soggetto alla scissione di pagamento: 

imponibile € 20.234,41= a Trenitalia S.p.A., Iva € 2.023,44= all’Erario a mezzo F24EP; 

 che il pagamento della somma di cui al presente provvedimento in favore della Società 

Trenitalia p.A. non è soggetto agli obblighi di cui all’art. 22 del D.Lgs. n. 33/2013, 

secondo le prescrizioni contenute nell’allegato 1 al vigente Programma Triennale per la 

Trasparenza e l’Integrità; 

 che il presente provvedimento viene pubblicato sul sito web della Regione Abruzzo, 

sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Bandi Gare e Contratti”, ai sensi 

dell’art. 37 del D.Lgs. 14/03/2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte della P.A.”, al 

seguente indirizzo: http://trasparenza.regione.abruzzo.it/, specifica sezione dedicata a 

http://trasparenza.regione.abruzzo.it/


 
GIUNTA REGIONALE 

4 

 

“trasparenza, valutazione e merito” in ottemperanza a quanto previsto dall’art.18 del 

D.L. 22 giugno 2012, n. 83; 

 

4. di autorizzare il pagamento, per il tramite del Servizio “Bilancio-Ragioneria” della Giunta 

Regionale, in favore di Trenitalia S.p.A della somma di € 20.234,41= mediante bonifico sul 

c/c acceso presso la BNL individuato dal seguente codice IBAN 

IT53O0100503200000000016370 la cui movimentazione è stata dalla Società autorizzata ai 

signori procuratori riportati nella citata nota in data 12.09.2017 (acquisita agli atti di questa 

Amministrazione al Prot. n. RA/11231 in data 12.09.2017), nonché della somma di € 

2.023,44= all’Erario a mezzo F24EP a titolo di Iva; 

 

5. di trasmettere il presente provvedimento: 

- al Servizio Bilancio e Ragioneria (DPB014), per gli adempimenti di specifica competenza; 

- a Trenitalia S.p.A. - Divisione Passeggeri Regionale Abruzzo, per relativa notifica. 

 
 

 

L’Estensore  
(Dott.ssa Marianna Micolucci) 

FIRMATO ELETTRONICAMENTE 

 

Il Responsabile dell'Ufficio 
(Arch. Francesco Cotellessa) 

FIRMATO ELETTRONICAMENTE 

 

 

 

Il Dirigente del Servizio  
(Dott. Giovanni Marchese) 

 

 

  

 


		2023-11-15T11:27:28+0100
	GIOVANNI MARCHESE




